Per tribulationem, sicut alibi ait: Quotidie morimur per vestram gloriam: ergo si commorimur, inquit, & convivemus. Illi autem qui nolunt commori, nec convivent.

Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur. Quamdiu sumus in corpore.

Propter Jesum: ut & vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Non propter opera mala, sed propter corpus ejus, id est, Ecclesiam patimur, quod passus est ille pro nobis: ut vita ejus: hoc est, eterna: manifestetur in carne nostra mortali: ut possit fieri immortalis. Nondum enim apparuit in nobis quid erimus.

Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Nundivid in nobis semper erit mors, & in vobis vita, & futura, & praesens.

Habentes autem eundem spiritum fidei: sicut scriptum est. Intererat eos, qui falsis Apostolis crediderunt: idcirco Paulum passionibus subjacere, quia fidei minoris sit. Si ergo per fidem tribulari non possit, è contrario ostendit se proper fidem talia sustinere: illas vero causas odii non habere per adulationem atque dissidium. Unde ad Galatas ait: Qui volunt in carne placere tantum, ut crucis Christi persecutionem minime patiantur.

Credidi, propter quod locutus sum: & nos credimus, propter quod & loquimur. Hoc testimonio credere se probat. Si enim ille ideo quia credit, loquebatur: nemo enim sanementis alteri affirmat quod ipse non credit: ergo & nos qui loquimur, inquit, credimus: qui etiam propterea tribulari.

Scientes quoniam qui suscitavit Jesum. Firmiter tenentes hanc fidem, à qua nec morte divellimur.

Et nos cum Iesu suscitabit, & constituet vobis. Sicut illum suscitavit, & nos, si pro eo morimur.

Omnia enim propter vos. Omnia ideo patimur, quia fideliter vestram salutem querimus, & optamus.

Ut gratia abundans per multis in gratiarum actione abundet in gloriam Dei. Hunc sensum habet, ut per multitudinem credentium propter gratiam abundantem, & gratiarum actione abundet in gloria Dei.

Propter quod non desicimus. Propter vos, & propter gloriam Dei, in omnibus tribulationibus & opprobriis non cesamus.

Sed licet est qui foris est noster homo corrumptatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. Licit corpus passionum injuria corrumptatur, anima tamen spe futurorum quotidie confirmatur ad omnia sustinenda.

Id enim quod in presenti est momentaneum & leve tribulatio[n]is no[n]re. Præsens tribulatio[n]is quantolibet tempore perseverans, ad comparationem immensæ glorie æternæ brevis & facilis est: sicut ad Romanos ait: Exultimo enim quod non fuit condigne passionis hujus temporis ad futuram gloriam.

Supra modum in sublimitate. Quia nulla comparatio potest esse.

Aeternum glorie pondus operatur in nobis. Quia illud leve dixerat: ideo posuit hic pondus, servans metaphoram statece: vel quod tribulacionis pondus, que supra modum sunt in presenti, sublimitatem glorie æternæ perficiant.

Non contemplantibus nobis que videntur, sed que non videntur. Que enim videntur, temporalia sunt: que autem non videntur, eterna sunt. De visibilibus, nec bonis movemur, nec malis, quia utraque finiuntur.

#### Caput V.

**S**CIMUS enim quoniam si terrestris domus nostra h[ab]et habitat[io]nis dissolutio[n]em: quod adificationem ex Deo habemus. Quasi aliquis ei dixisset, quando istud erit cum sciam me esse mortalē: ideo resurrectionem glorie induxit. Domus nostra, inquit, terrenū corpus, in quo in hoc sæculo adhuc corporaliter habitamus: si ante adventum Domini, vel passionib[us] vel conditione naturae fuerit dissolutum, coelestem incorruptionem ex Deo, corpore reviviscente, sumemus.

Domum non manufactam, sed eternam in cælis. Quia animale corpus: quod Dei quodammodo manu dicitur esse platum: hoc ipsum spirituale fieri, per spiritum.

Nam & in hoc ingemiscimus, habitationem nostram que de celo est, superindui cupientes. Gemitus hic pro labore accipitur: quia cum gemitu laboratur, sicut & partus pro labore ponitur. Ad hoc ergo laboramus, ut illa superindui mereamur.

Si tamen vestiti, & non nudū inveniamur. A fide vel opere pietatis.

Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravata: eo quod nolimus expoliari, sed supercessiri. Nam qui vivi invenientur, hoc laborabunt, ut non expoliantur ab igne cum peccatoribus, cum omnia cœperint elementa consumi: sed ut cum iustis immortalitate superindui mereantur.

Si absorbeatur, quod mortale est à vita. Quod absorbetur, non appetit cum sit, sicut ferrum si mittatur in ignem, manente eius materia toto fit ignis: nam & splendorem, & calorem ipsius ignis affluit.

Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus. Deum hoc dicit facere, non cui impossibile videtur.

Qui dedit nobis pignus spiritus. Qui nobis dedit pignus spiritus, ut sciamus quia templum sui spiritus petire non patientur.

Audentes igitur semper, & scientes. Ideo hoc audemus petere: quia quamdiu in corpore sumus in hac vita, incertis jalunis eventibus, finem nostri exitus neficientes. Cum autem excederimus à corpore, tunc sciimus nos Domino propinquare, quoniam adversis & incertis sumus saeculi molestiis liberati.

Quoniam dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Audemus autem, & bonam voluntatem habemus. Peregrinamur: quia adhuc non sumus in hereditate paterna. Ut peregrini ergo non debemus de hujus saeculi rebus magnopere curare: sed necessariis contenti, desiderium omne, & studium perveniendi ad patriam habeamus: quia fide adhuc speramus, & nondum specie possidemus. Audemus autem & consentimus, & prorsus hoc audenter legimus, sicut alibi ait: Dissolvit, & cum Christo esse, multo magis melius.

Magis peregrinari à corpore. Bene ait, peregrinari à corpore: quia ad id sumus iterum regresuri.

Et praesentes esse ad Dominum. Quamquam creatori suo nulla creatura sit absens: sed nos quodammodo tunc illi magis praesentes erimus, ut etiam perfecti, cum à carnis fœtus fragilitate sejuntem. Sive secundum nos Deo praesentes erimus: quia secundum illum absentes esse nunquam possumus.

Et ideo contendimus, sive absentes, sive praesentes, placere illi. Jam modo tales esse actu conamur, quales futuri sumus in regno, natura incorruptibili fine dubio & perfecti. Hoc dicit: quamdiu in mundo positi peregrinamur à Domino, conversatione bona id agamus: ut ei in futuro placere possimus: non ut quidam putant: quia postea quād excederimus à corpore, ibi aliquid operantes Deum promovere amur.

Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Pro magnitudine potentiae sedentis, magnitudo tribunalis, & terrori judicii astimata sunt.

Ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Quia de resurrectione tempore fecerat mentionem: vult offendere animam omnia per corpus operata, sive bonum, sive malum. Venite ad me benedicti. Et, Dilicete à me maledicti.

Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus: Deo autem manifesti operemur: scientes quantum metus sit divini iudicii, hominibus suademus ut caveant: Deo autem manifesti sumus, si non & nos formidamus,

Spero autem & in conscientiis vestris manifestos nos esse. Quamvis male vobis suggestum sit de nobis: puto tamen quod non recipias conscientia vestra de nobis aliud suplicari quām novit: nec possit alii magis fidem accommodare, quam sibi.

Non iterum commendamus nos vobis. Quia superius dixerat: incipimus nosmetipso commendare.

Sed occasionem danni vobis gloriandi pro nobis. Contra pseudoapostolos, qui primum per detractionem odium eis volebant inferere: ut eis fides facilis haberetur.

Ut habeatis ad eos qui in facie gloriuntur, & non in corde. Ut habeatis ad eos qui in carnibus, & in visibilibus, & non in conscientiis gloriuntur. Quid respondere potestis contra ea

qua de nostra obtricatione confingunt: ut etiam sui cordis testimoniū revincatur.

Sive enim mente excedimus Deo. Si inquit, sensu proprio recta pervertimus in vita, ipsi à Deo excludimus, atque alienamur ab eo. Si autem integrè sentimus & sobrii, vobis sufficit nostra predicatio. Dicebat enim de illis, si eorum esset memoria coram Deo: nuncquam talia patenterunt. Quidam aliter dicunt. Sive in ecclasi sumus, Deo: sine nostro sensu loquimur, vobis.